
 
 

 
 
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZA E TECNOLOGIA DEL FARMACO 

 
 
 
Programma esercitazioni pratiche di laboratorio Attività Libera Analisi degli Alimenti 2015/2016:  
 
Data Orario Attività Note 
09/12/2015 13.30-18.00 

Esercitazioni di Laboratorio 
Laboratori Didattici 
Via Quarello 11/A 
Laboratorio 6 

Indossare camice da laboratorio, occhiali di 
sicurezza. 
Presenza obbligatoria - Gruppi A-B-C 

10/12/2015 09.00-13.00 
14.00-18.00 

11/12/2015 09.00-13.00 
14.00-18.00 

 
Elenco studenti ammessi all’attività Libera - suddivisi in Gruppi (volontari) contrassegnati con le lettere A 
B e C 
 
Cognome Nome Matricola Email 
Abate Alessandro 783255 alessandro.abate386@edu.unito.it 
Beccari Fabio 780908 fabio.beccari@edu.unito.it 
Bincoletto Valeria 780904 valeria.bincoletto@edu.unito.it 
Blua Federica 780999 federica.blua@edu.unito.it 
Boi Lorenza 780935 lorenza.boi@edu.unito.it 
Calvo Cristiana 737952 cristiana.calvo@edu.unito.it 
Cardellino Lorenzo 786490 lorenzo.cardellino@edu.unito.it 
Cossari Simone 786499 simone.cossari@edu.unito.it 
Debernardi Michela 781487 michela.debernardi@edu.unito.it 
Di Matteo Giulia 790807 giulia.dimatteo@edu.unito.it 
Fiore Cecilia 787221 cecilia.fiore@edu.unito.it 
Forte Gloria 799390 gloria.forte@edu.unito.it 
Gattera Marzia 781859 marzia.gattera@edu.unito.it 
Grondana Alessia 780901 alessia.grondana@edu.unito.it 
Gueli Giada 780893 giada.gueli@edu.unito.it 
Jafari Behbahani Paria 779809 paria.jafaribehbahan@edu.unito.it 
Lanzi Maria Elena 781349 maria.lanzi@edu.unito.it 
Liboa' Luca 787363 luca.liboa@edu.unito.it 
Margaria Veronica 780992 veronica.margaria@edu.unito.it 
Piatti Giulia 780907 giulia.piatti@edu.unito.it 
Quaglia Sara 786775 sara.quaglia@edu.unito.it 
Rista Greta 786522 greta.rista@edu.unito.it 
Roda' Francesca 787532 francesca.roda@edu.unito.it 
Rosa Calamaro Kristiana 809859 kristiana.rosacalama@edu.unito.it 
Saponara Alessandra 786588 alessandra.saponara@edu.unito.it 
Sappe' Giulia 783204 giulia.sappe@edu.unito.it 



 

Scarano Eleonora 781886 eleonora.scarano555@edu.unito.it 
Scavarda Camilla 783690 camilla.scavarda@edu.unito.it 
Selvini Giorgio 789829 giorgio.selvini@edu.unito.it 
Tacu Ion 788231 ion.tacu@edu.unito.it 
Tarro Genta Erika 781114 erika.tarrogenta@edu.unito.it 
Valle Vittoria 781140 vittoria.valle@edu.unito.it 
Verriello Valentina 786856 valentina.verriello@edu.unito.it 
Virla Federica 780969 federica.virla@edu.unito.it 
 
Istruzioni da seguire: 
 
Presentarsi il giorno 9 Dicembre 2015  alle ore 13-13:15 in Via Quarello Laboratorio 6 con: 
Camice, dispense di laboratorio stampate su carta e rilegate (disponibili su Moodle), portapenne, 
calcolatrice e i seguenti campioni alimentari: 
 
1) vino rosso non frizzante almeno 750 mL (bottiglia classica) - una bottiglia per ciascun gruppo di lavoro 
2) acqua potabile (di rubinetto e/o di pozzo) almeno 3 litri (in bottiglie PET) - 3L per ciascun gruppo di 
lavoro 
3) olio Extra-Vergine di Oliva 100 g (in barattolo di vetro) - un campione per ciascun gruppo di lavoro 
4) una bustina di tè fermentato e/o una bottiglia da 500 mL di tè pronto da bere (Estathè, Santhè oppure 
San Benedetto) - un campione per ciascun gruppo di lavoro 
 
I gruppi di lavoro devono essere composti da 11-12 persone. Il primo giorno di laboratorio ciascun gruppo 
(A-B-C) dovrà avere a disposizione tutti e tre i campioni alimentari e il tè. La sequenza delle analisi verrà 
concordata insieme al docente.  
 
Si rammenta che la presenza è obbligatoria al fine di acquisire i crediti (2 CFU) previsti. 
 
Distinti Saluti 
 

 
 


